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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB - BESTYRELSESMØDE 

 

10. Maj 2023 

 kl. 15.00 – 18.30 

Scandic Falkoner 

Mødelokale 

REFERAT 
 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Michael Mørk Petersen (MP), Ole Rahbek (OR), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR), 

Annie Primdahl (AP), Kristoffer Barfod (KB), Andreas Balslev-Clausen (AB-C) og Helena Reinholdt Brodersen 

(HRB) ref. 

Abud: Jan Duedal Rölfing (JDR) 

 

 

   

1.  

 
GODKENDELSE AF DAGSORDEN (5 min.): 

a.  

 

Dagsorden til bestyrelsesmøde den 10. Maj 2023 

Dagsordenen blev godkendt uden ændringer. 

2.  GODKENDELSE AF REFERAT (15 min.): 

 

a.  Referat fra bestyrelsesmødet den 18. april 2023 

Referatet blev godkendt uden korrektioner. 

Kan uploades på hjemmeside. 

3.  STRATEGISK EMNE TIL DISKUSSION EFTER INDLEDNING (30 min.) 

  Emnet udgik. 

4.  ØKONOMI OG DOS FONDEN / (30 min.) 

a.  

 

Nyt vedrørende ophævelser af DOS fonden. 

Civilstyrelsen har nu godkendt ophævelse af DOS fonden. Fondens advokat Allan Højbak. 

Civilstyrelsen har givet tilladelse til ophævelse af DOS fonden over en 3- årig periode. 

Fondens advokat beder selskabet udarbejdet en plan over afviklingsprocessen. 

JVR udarbejder plan og budget for afvikling af fonden til Allan Højbak 

b.  

 

Henvendelse fra Uffe Larsen, RSM 

I forbindelse med regnskabet 2022 for selskabet skal der indhentes legitimation i form af kopi af 

billed-id (kørekort eller pas) samt sygesikringsbevis. Der mangler på enkelte 
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bestyrelsesmedlemmer. 

På baggrund af henvendelse fra selskabets revisor indhentes dokumentation i form af billede ID 

(pas eller kørekort) samt sygesikringsbevis på AP og OR. Disse personlige dokumenter arkiveres 

på DB under DOS dokumenter/Bestyrelsens personlige dokumenter.  

HRB sender de efterspurgte dokumenter til revisoren. 

5.  DOS KONGRESSEN (30 min.)  

a.  Status på tilmelding til kongressen 

Gennemgang af online registrering til industrien 

https://www.ortopaedi.dk/register-2023/     (kode : test)Rundsendes til TBH, Jeppe, og Jan 

Tilmeldingsregistreringen blev ikke behandlet på dagens møde, men det blev aftalt, at der 

afsættes tid til gennemgang af registreringen i løbet af NOF Springmeeting, hvor TBH, JVR samt 

HRB gennemgår tilmeldingen. 

b.  

 

 

Oversigt over mødelokaler på Scandicjf. 5_b_1 

Oversigt over fordeling af mødelokaler på Scandic 2021 jf. 5_b_2 

Ovenstående oversigter er indhentet med henblik på videre fordelingen af subspecialernes 

mødeaktiviteter. 

c.  

 

DOS Congres 2023 – Diversity Symposium 

Refusion af udlæg (flybillet) før afholdelse af symposie. 

Henvendelse fra MF, som forelæsningsholder ønsker refusion af flybillet fra Australien tur/retur 

6.377,02 AUD svarende til DKK. 29.149,36. 

DOS har modtaget anmodning fra MF vedrørende betaling af flybillet for forelæsningsholder. DOS 

kan ikke imødekomme betaling af ovenstående da standard set-up for symposier udgør maks. 

DKK 10.000,00. 

Det aftales, at AP tager kontakt til MF for at finde en passende løsning.  

6.  

 
UDDANNELSESUDVALGET/AB-C (15 min.) 

 

a.  Siden sidst: 
 

7.  VIDENSKABELIGT UDVALG/KB (15 min.) 

a.  Siden sidst: 

b.  Opfølgning på DOA-dag 

Kort evaluering af DOA-dagen afholdt tidligere samme dag som bestyrelsesmødet.  Alle 

inviterede bidrog aktivt og kom med konstruktiv feed-back.  

På kommende VU internat gennemgår udvalget DOA visionspapir og udarbejder en kommende 

implementeringsplan.  

Slutteligt afholdes DOA dag den 31. august 2023 på OUH, hvor der forventes mellem 50-60 

deltagere. Mødet er berammet til at finde sted mellem kl. 10.00 – 15.00. 

https://www.ortopaedi.dk/register-2023/
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8.  KVALITETSUDVALGET/AP (15 min.) 

a.  Siden sidst: 

b.  

 

LVS_Vælg Klogt_Er disse blodprøver unødvendige_Vælg Klogt har brug for jeres faglige 

vurdering 

Vælg Klogt har modtaget mange gode forslag til, hvilke blodprøver der er potentielt unødvendige 

i det danske sundhedsvæsen. Nu skal der udvælges de forslag, som Vælg Klogt skal arbejde videre 

med.  

Hjælp udbedes til at afgøre, hvilke anbefalinger I som fagligt selskab vurderer har potentiale til at 

blive Vælg Klogt-anbefalinger. 

Emnet blev behandlet og gennemgået på sidste møde. 

c.  

 

Referat fra KU møde den 27.04.2023 

Symposie i 2024 bliver formentlig kvalitetsdatabaser. Udvalget arbejder videre med ideen og 

kommer med et oplæg på et senere tidspunkt.  

Der var planlagt KU møde den 31. august 2023, dette møde annulleres pga. afvikling af DOA 

møde samme dag.  

DSOI arbejder videre med at definere subspecialet med henblik på at opnå anerkendelse som 

selvstændig. CR har videregivet opgaven til Hans Gottlieb. AP vender tilbage, når der foreligger en 

afgørelse. HG kommer med et oplæg til næste KU møde, hvorefter emnet behandles. 

9.  STRATEGIPLANEN/OR (30 min.)  

 

a.  

 

Revision af DOS strategiplan 

KU_strategi revis_AP - UDSÆTTES TIL MØDET I JUNI 

10.  INTERNATIONALE RELATIONER (20 min.) 

a.  

 

Henvendelse fra NOF angående fordeling af medlemmer og grundlag for betaling af 

medlemsskab. 

b.  

 

Agenda and docs NOF Jont Meeting, Spring Meeting Copenhagen 

Dagsorden til NOF inkl. Relevante filer. Opmærksomheden henledes især på punkt 4b og 5a. Jf. 

nedenstående 

4.b. Future activities for NOF? 60 min 

i. (webinars, congresses, Acta Orthopaedic) 

II. How to enhance connection with member? 

III. Promotion strategy NOF 

5.a. Revision Strategic Plan NOF 60 min |see attachment 

a. Presentation from each country; suggestions for the future, what do you expect from the NOF 

(strategic and operational level) 
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c.  

 

NOF Springmeeting – gennemgang af program. 

En sidste gennemgang af programmet forinden afvikling af NOF Springmeeting. Gennemgangen 

førte ikke til yderligere ændringer.  

11.  HENVENDELSER/HØRINGER (45 min.)  

(forbehandlet til orientering, drøftes ved behov)  

a.  LVS_Høring om ændring af Danske Lægemiddelstandarder – svar senest den 10. maj 2023 

Med den kommende opdatering af Danske Lægemiddelstandarder (DLS) 2023.2, der skal træde i 

kraft den 1. juli 2023, planlægger Lægemiddelstyrelsen at ændre i Danske Lægemiddelstandarder, 

hvorfor bekendtgørelsen hermed sendes i ekstern høring. De planlagte ændringer beskrives i 

vedlagte høringsbrev, se venligst vedhæftede materiale. 

Det drejer sig om en opdatering af Danske Lægemiddelstandarder (DLS) 2023.2, der skal træde i 

kraft den 1. juli 2023, og Lægemiddelstyrelsen planlægger at ændre følgende i Danske 

Lægemiddelstandarder: 

 

- Bilag 1-5 er nu delt op i 8 bilag, herunder bilag 1-8  

- I bilag 3 vedrørende Lægemidlers kvalitet udgår tabel og tekst vedr. angivelse af 

opbevaringsbetingelser fra DLS, da dette er dækket af bl.a. QRD-templaten. Tabellen i bilag 3 

videreføres som bilag til cannabismærknings-bekendtgørelsen, da produkter optaget i 

forsøgsordningen for medicinsk cannabis ikke er dækket af QRD-template. Se vedhæftede udkast 

til ændring af bekendtgørelse om mærkning m.m. af cannabismellemprodukter.  

- I bilag 3 vedrørende Lægemidlers kvalitet udgår tabel og tekst vedr. angivelse af 

opbevaringsbetingelser for sterile lægemidler efter åbning eller re-konstituering fra DLS, da dette 

er dækket af bl.a. QRD-templaten.  

-  I bilag 3 vedrørende Lægemidlers kvalitet udgår tabel og tekst vedr. angivelse af brugsanvisning 

fra DLS.  

- I den nye bilag 6 vedrørende Lægemiddelformer og administrationsveje udgår tekst vedrørende 

krav til mærkning af lægemiddelforme og termer fra DLS. I det nye bilag 6 er teksten omskrevet, 

så teksten ikke specifikt omhandler krav til mærkning af lægemiddelformer og termer, men er 

beskrevet som krav til angivelse af lægemiddelform ved ansøgningen.  

De ovenstående ændringer giver ikke umiddelbart mening men den 141 siders pdf-fil indeholder 

en lang række af oplysninger vedrørende fremstilling, kontrol og opbevaring samt kvalitet af 

lægemidler, og oplysninger om lægemidler til beredskabssituationer. Derudover er der et 

længere afsnit om magistrelle lægemidler og et afsnit om lægemiddelformer og 

administrationsveje. 

DOS finder ikke noget af relevans for ortopædkirurgis og vurderer at der ikke er grund til at afgive 

høringssvar. 

b.  LVS_Høring om ændring af bekendtgørelse om forbrugerpakninger af magistrelle lægemidler – 

svar senest den 10. maj 2023 

Lægemiddelstyrelsen planlægger at ændre i bekendtgørelse om forbrugerpakninger af magistrale 

lægemidler (BEK 1220 af 07/12/2005), hvorfor bekendtgørelsen hermed sendes i ekstern høring.  

Lægemiddelstyrelsen planlægger at ændre i bekendtgørelse om forbrugerpakninger af 
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magistrelle lægemidler (BEK 1220 af 07/12/2005) og de overordnede ændringer er følgende: 

- I § 5 indsættes en ny stk. 2 omhandlende lægemiddelformer. Denne har tidligere stået i BEK nr. 

1465 om Danske Lægemiddelstandarder, men indsættes i denne bekendtgørelse, og udgår fra 

BEK nr. 1465 om Danske Lægemiddelstandarder. Baggrunden for dette er, at for magistrelle 

lægemidler er korte termer (»Patient-Friendly Terms by Intended Site«, tidligere »Short terms«) 

ikke anvendelige til mærkning. Magistrelle lægemidler mærkes dermed med den fulde 

lægemiddelformbetegnelse.  

 - I tabellen i bilag 1 vedrørende øjendråber, øjenbadevand, øredråber og øjensalver indsættes 

efter »Bør kun anvendes i kort tid efter åbningen«, »dog ikke ud over 28 dage«. Dette er i 

overensstemmelse med EMAs retningslinjer om maksimal holdbarhed for sterile produkter til 

human brug efter første åbning eller efter rekonstitution, hvori man efter åbningen af vandige 

konserverede produkter, kun bør anvende produktet i maksimalt 28 dage.  

Det drejer sig om en 7 sider lang bekendtgørelse, der udelukkende er af relevans for apoteker, 

der fremstiller magistrelle lægemidler og ingen grund til at afgive høringssvar 

c.  LVS_Høring om ændring af sprogkrav for sygeplejersker fra tredjelande i forbindelse med 

autorisationsprocessen – svar senest den 22. maj 2023 

Høring over Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om autorisation af visse 

sundhedspersoner, der er statsborgere i og/eller uddannet i lande udenfor EU/EØS. 

d.  

 

LVS_Høring om ændring af bekendtgørelse om apoteker og sygehusapotekers driftsforhold og 

bekendtgørelse om recepter og dosisdispensering af lægemidler- svar senest den 11. Maj 2023 

Orienteringspunkt ved OR, der har behandlet høringen. DOS finder ikke anledning til at afgive 

høringssvar.  

e.  

 

SST_Høring vedrørende planlægning af sundhedsberedskab – vejledning til regioner  

Sundhedsstyrelsen har revideret sin vejledning om planlægning af sundhedsberedskab og sender 

den hermed i høring til adressaterne på vedhæftede høringsliste. Proces mv. er uddybet i 

vedhæftede høringsbrev. 

I anledning af den nye vejledning afholdes, i samarbejde med Region Syd, en konference den 31. 

maj i Vejle, tilmelding kan ske her:  Sundhedsberedskabskonference - Sundhedsstyrelsen 

Det drejer sig om opdatering af tidligere vejledning fra 2017. Det er en præcisering af ansvaret i 

forbindelse med håndtering af katastrofesituationer, herunder fordelingen mellem regioner og 

kommuner. Formålet er at skabe ensartede standarder og have en operationel struktur klar ved 

disse situationer. 

Der er tale om et meget omfattende høringsmateriale. DOS har ved  gennemsyn ikke stødt på 

noget, der kan være anledning til problemer i forhold til ortopædkirurgi. 

 DOS er høringspart, men på ovenstående baggrund findes der ikke anledning til at DOS afgiver 

høringssvar.  

f.  

 

LVS_Høring udkast til bekendtgørelse om Lægemiddelstyrelsens konfiskation af lægemidler - 

svar senest den 23. Maj 2023 

Bekendtgørelsens formål er at tilvejebringe hjemmel til, at Lægemiddelstyrelsen kan foretage 

https://www.sst.dk/da/arrangementer/2023/Sundhedsberedskabskonference
https://www.sst.dk/da/arrangementer/2023/Sundhedsberedskabskonference
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udenretlig konfiskation af lægemidler, der er beslaglagt efter lægemiddellovens § 44 c. 

En meget kort bekendtgørelse på kun 1 side men til gengæld med en del henvisninger til lov om 

lægemidler om i hvilke tilfælde man kan konfiskere lægemidler, som gør teksten svær at forstå til 

bunds. 

Der er intet af interesse for ortopædkirurgi og dermed ingen grund til at afgive høringssvar. 

g.  

 

Grand Solutions one-pager 

MMP deltog i et møde vedrørende et kommende forhåbentligt nationalt projekt, der skal 

være baseret på et AI drevet kirurgisk komplikationsregister i RKKP regi, som ønskes 

udbredt til alle kirurgiske specialer. Der vil også senere blive udsendt information til alle 

specialer via Kirurgisk Forum, men man er i første omgang interesseret i opbakning fra 

Dansk Kirurgisk Selskab og DOS i forbindelse med ansøgning om midler til projektet via 

Innovationsfondens Grand Solutions, som har ansøgningsfrist 1/6-23. Dansk Kirurgisk 

Selskab har meddelt at de bakker op om projektet, og MMP gav på mødet udtryk for 

positiv indstilling og ønskede at præsentere ideen for DOS bestyrelse. 

Orienteringspunkt ved MMP. 

h.  

 

Nedenstående udsendes efter aftale med Arbejdsgruppen vedr. lægefaglig 

holdningserklæring om adipositas / mpk – svar senest den 06. Juni 2023 

Vedr. lægefaglig holdningserklæring om at adipositas (svær overvægt) skal anerkendes og 

håndteres på samme niveau som de etablerede alvorlige og kroniske sygdomme i 

sundhedsvæsenet hos både voksne og børn. 

Arbejdsgruppen, som består af syv specialebærende lægevidenskabelige selskaber, har 

udarbejdet et udkast til denne lægefaglige holdningserklæring (vedhæftet). 

Arbejdsgruppen består af repræsentanter fra Dansk Kirurgisk Selskab, Dansk Selskab for Obstetrik 

og Gynækologi, Dansk Selskab for Klinisk Farmakologi, Dansk Cardiologisk Selskab, Dansk Selskab 

for Almen Medicin, Dansk Oftalmologisk Selskab og Dansk Pædiatrisk Selskab. 

Dette er en holdningserklæring, så der er ikke nogen konkret modtager. Vi har forsøgt at ramme 

et alment folkeligt sprogbrug, så både politikere, fagfolk og lægfolk kan være med. 

Formålet med holdningserklæringen er at sikre, at patienter der lever med adipositas kan få en 

værdig og ordentlig behandling i deres kontakt med sundhedsvæsenet. 

Hvert selskab opfordres til at gennemgå holdningserklæringen med henblik på, om selskabet vil 

være medunderskriver. Holdningserklæringen forventes offentliggjort i dagspressen og i regi af 

Lægevidenskabelige Selskaber (LVS).  

12.  MØDEPLAN (10 min.)  

 

a.  

 

Godkendelse af mødeplan for 2024 

På grund af tidspres blev mødeplanen ikke gennemgået. Behandles på næste bestyrelsesmøde. 

13.  KOMMUNIKATION OG INFORMATION/JDR (30 min.)  

a.  Nyhedsbreve: (fast punkt) 

April: KKR/NKR AP 



  

   

Referat  2023.05.10 

 side 7 

 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

Maj: DOA KB 

Juni: DOS – kongressen 

August: 

September: 

b.  Revision af hjemmeside - udsættes til juni måned. 

c.  Møde med Gigtforeningen den 12. Maj kl. 13.30 

Dagsordenen til ovenstående møde blev gennemgået og der fremkom ikke yderligere forslag til 

den udsendte agenda.  

Bestyrelsen besluttede, at MMP, OR, TBH og KB deltager i mødet.  

14.   Eventuelt (15 min.) 

   

  


